COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO nº        / 2003
( Do Sr. JOSUÉ BENGTSON )

Requer seja convidado o Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário para, em Audiência
Pública, oferecer esclarecimentos sobre o
problema de invasões de terras pelo MST.

    Senhor Presidente,

    Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, seja
convidado o Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário, para prestar informações sobre o
problema de invasão de terras pelo Movimento dos Sem Terra.

JUSTIFICAÇÃO

    A imprensa tem noticiado fartamente a sequência de invasão de
terras por parte dos membros do MST em todo o país. Noticia-se, até, a intensificação de
tais atos a partir de abril próximo. As ameaças são permanentes e os proprietários de terras
estão sob grande tensão ante a radicalização do MST. Os choques entre partidários do
MST e fazendeiros têm acirrado os ânimos e os problemas de reintegração de posse
tumultuam a situação.

    Para debate e esclarecimentos sobre o grave problema, requeiro
seja convidado o Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário.

       Sala das Comissões,      /              / 2003

         JOSUÉ BENGTSON
      Deputado Federal PTB-PA